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UTON A HOLD 
AZ APOLLO 

Szombaton, az eredeti be-
jelentésnek megfelelően, ma-
gyar idő szerint 13.51 óra-
kor a Kennedy-fok támasz-
pontról felbocsátották az 
Apollo—8 amerikai űrhajót . 
Az űrha jó fedélzetéin három 
asztronauta — a 40 éves 
Frank Borman, a szintén 40 
éves James Lövell, és a 35 
esztendős Villiam Anders — 
a tervek szerint hatnapos 
utazást tesz a világűrben, 
űrkabinjával megkerüli a 
Holdat, majd visszatér a 
Földre. 

Az asztronauták az indítás 
előtt két és fél órával fog-
lalták el helyüket az űr-
kabinban. Előzőleg elfo-
gyasztották bőséges regge-
lijüket — húst, tojásrántot-
tát, piritóskenyeret, kávét 
vagy teát —, az utolsó me-
leg ételt űrutazásuk előtt. 

Az űrkabint 36 emelet ma-
gas Saturn—5 rakéta emelte 
a magasba. A gigantikus 
Saturn—5 rakéta számos 
összehasonlításra késztette az 
amerikai tudósokat. Kiszá-
mították, hogy a rakéta hét 
és fél millió fontnyi (kb. 
3 300 000 kg), tolóereje több 
mint 500 sugárhajtású re-
pülőgép hajtóerejének felel-
n e meg. Ez egyenlőre kö-

rülbelül ezer Diesel-moz-
dony, vagy félmillió Cadil-
lac személygépkocsi motor-
jának a teljesítményével. 

A kétezer-nyolcszáz tonna 
súlyú rakéta körülbelül any-
nyit nyom, mint kétezer át-
lagos amerikai személygép-
kocsi. A rakéta üzemanyaga 
— amely a Saturn—5 sú-
lyának kb. 95 százalékát te-
szi ki — 96 vasúti tartály-
kocsit töltene meg. Ennyi 
üzemanyaggal egy átlagos 
személygépkocsi 34 éven át 
95 kilométeres óránkénti se-
bességgel 29 millió kilomé-
tert tenne meg. 

Az űrhajó a „menetrend-
ben" megjelölt időpontban, 
a Saturn—5 első két foko-
zatának segítségével órán-
ként 28 ezer kilométeres se-
bességgel tért rá Föld körüli 

pályájára. Ezt a parkoló-
pályát a harmadik fokozat 
részleges üzembehelyezése 
után érték el. A parkolópá-
lyán végzett két fordulat 
feladata az volt, hogy az űr-
hajósok. illetve a földi meg-
figyelő állomások ellenőriz-
zék a berendezések műkö-
dését. 

Magyar idő szerint rö-
viddel 17 óra előtt az űr-
hajón ismét bekapcsolták a 
harmadik fokozat haj tómű-
vét és ezzel az űrhajót a 
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Gromiko 
Kairóban 
Andrej Gromiko szovjet 

külügyminiszter szombaton 
Kairóba érkezett, hogy 
megbeszéléseket folytasson 
Mahmud Riad egyiptomi 
külügyminiszterrel. A szov-
jet ál lamférfi t Riad üdvö-
zölte a kairói repülőtéren. 

Bajbakov— 
Cernik 

megbeszélés 
Oldrich Cernik miniszter-

elnök szombaton fogadta N. 
K. Bajbakovot, a Szovjet-
unió Minisztertanácsának el-
nökhelyettesét, az Állami 
Tervbizottság elnökét F. Ha-
mouz miniszterelnök-helyet-
tes, valamint S. Vlasak ter-
vezési miniszter jelenlétében 
Cernik tárgyalást folytatott 
Bajbakovval a hét ország 
tervezési szerveinek együtt-
működéséről, a gazdasági és 
tervezési tevékenység együtt-
működésére, különös tekin-
tettel az ötéves tervekre. 

A Hazafias Népfront Or- megünneplésére, a különbö-
szágos Tanácsának székházá- ző békeerők együttműködé-
ban ülést tartott szombaton sének erősítésére és a ná-
az Országos Béketanács el- borúellenes összefogás ré-
nöksége. Darvasi István, a szeseinek más feladataira. 
Béke-világtanács tagja nyi- Ezek nagy részét elfogadták 
totta meg a tanácskozást, és a Béke-világtanács ja-
Megemlékezett arról a f á j - vaslataiként jut tat ták el a 
dalmas veszteségről, amely nemzetközi békemozgaimak-
Dobi István halálával érte hoz. 
népünket, békemozgalmun- Az Országos Béketanács 
kat. küldöttsége is részt vett 

Darvasi István a további- Stockholmban a nemzetközi 
akban meleg szavakkal mél- Vietnam-konferencia mun-
tatla a Dél-vietnami Nemze- k á ' á t folytató állandó bizott-
li Felszabadítási Front meg- kezdeményezésére ösz-
alakulásának, nyolceszten- szehívott tanácskozáson, 
dós hősies harcának jelen- amelyen ötvenkét ország és 
tőségét, eredményeit, majd ff nemzetközi szervezet kép-
indítvánvozta, hogy az el- viselői vitattak meg közös 
nökség nevében üdvözöliék tennivalóikat. Kezdeményez-
táviratban a Felszabadítási t e k - h°S>\ 1969 legyen az 
Front Központi Bizottságát Egyesült Államok vietnami 
és Párizsban tárgyaló kül- agressziója elleni tiltakozás 
döttségét. A javaslatot egy- é s a vietnami nép iránti szo-
hangúlag elfogadták. lidaritás nemzetközi éve. 

Sebestyén Nándorné. az A z ülésen arról is szó 
Országos Béketanács titkó- ®set.t- h o & v a stockholmi fel-
ra a magyar békemozgalom h í v a s nyomán hazánkban is 
1968. évi tevékenységéről a Vietnam iránti szolidari-
szóló beszámolót és az ú j t á f erősítése áll a békemoz-
esztendő munkaprogramjára g a l o m -10VŐ é v i tevékenysé-
vonatkozó javaslatot terjesz- g e 7 1 p k középpontjában. Foly-
tett elő az ülésen. Egyebek l a t j á k s egyben tovább gaz-
között elmondta, hogy az nagitjak a népünk proletár 
Országos Béketanács 77 or- internacionalista segítőkész-
szág 177 békéért küzdő moz- ségének kibontakoztatására 
galmával, szervezetével és hivatott akciókat. Arra tö-

rekednek, hogy az eddigi-csoportosulásával állt kap-
csolatban. Nagy gondot for- ,, , 
dított a Béke-világtanács tö- n e l l s nagyobb hatású kez-
rekvéseinek, céljainak tá- deményezésekkel, szebb e red . 
mogatására, így például ményekkel köszöntsék a 
ajánlások egész sorát dol- magyar és a nemzetközi bé-
gozta ki a Béke-világmozga- kemozgalom húszadik szüle-
lom jubileumának méltó tésnapját. 

Teii'toto — AP — MTI — KS 
Az Apollo—S űrha jó — feflélzetcn a három űrhajóssal — útban 

s Hold leié. 

A rakétahajtómű üzem-
behelyezése megadta az űr-
rakétának az úgynevezett 
szökési sebességet, amely a 
Föld vonzóerejének a leküz-
déséhez szükséges, Az Apol-
lo—8 fokozatosan lassuló 
sebességgel éri el a Hold 
vonzási körzetét s ettől 
kezdve ismét fokozatosan 
felgyorsul. Az eredetileg 
választott pálya olyan, hogy 
az űrhajó a Hold emberi 
szem számára láthatatlan 
oldalát megkerülve szaba-
don térhet vissza a Földre. 

guld a" Hold felé. Közép-eu-
rópai idő szerint szombaton 
20 órakor az űrhajó mái-
több min 80 000 kilométerre 
távolodott él a Földtől. 

Az asztronauták a földi 
vezérlő állomásnak azt je-
lentették, hogy az űrhajó 
valamennyi berendezése ki-
fogástalanul működik és az 
óriási távolságból a Föld 
páratlanul szép látványt 
nyújt. „A Föld korong ala-
kúnak látszik és jól kive-
hető az egész amerikai kon-
tinens le egészen Chiléig' 

Ha azonban a berendezések _ mondotta Lövell, majd a 
Irifr.öáEfQlaniil rmóIrSHnAlE . . . .A . l j : 1 c . . . . kifogástalanul működnek, 
az űrhajózók üzembe helye-
zik fékező rakétáikat, ame-
lyek először elliptikus, 
majd köralakú Hold körüli 
pályára állít ják az Apollo— 
8-at. 

A Hold felé vezető úton 
az űrhajósok később pálya-
módosításokat haj tanak 
végre, részben a földi irá-
nyítással, részben saját 
döntésük alapján. Az Apol-
ló rádiókapcsolatban van 
és marad a houstoni irányí-
tó központtal és a terv sze-
rint tv-közvetítésre is sor 
kerül. Ugyancsak lesz tv-

földkörüli parkolópályáról közvetítés a Hold térségéből 
útnak indították a Hold fe- is. 
lé. 

A parancsot a földi ellen-
őrző központról továbbítot-
ták azt követően, hogy az 
űrhajót földkörüli ú t ja so-
rán újból alapos vizsgálat-
nak vetették alá. A vizs-
gálat megnyugtató ered-
ménnyel zárult és ígv a há-
rom űrhajós engedélyt ka-
pott, hogy megkezdje az 
előkészületet a Hold felé 
vezető pályára történő rá -
állásra. 

A Föld gravitációs teré-
ből való eltávolodás krit i-
kus időpontja az volt, ami-
kor működésbe hozták a 
Saturn—5 rakéta harmadik 
fokozatát. A harmadik fo-
kozat begyújtása öt percet 
vett igénybe. Az űrha jó ek-
kor a Csendes-óceán térsé-
ge. Hawaii-szigetek fölött 
száguldott. A begyújtás után 
az űrhajó sebessége az 
óránkénti 28 000 kilométer-
ről 40 000 kilométerre növe-
kedett és elindult a Hold 
térségébe vezető pályán, 
amely hozzávetőlegesen két 

és fél napig t a r t 

vezérlő állomással folytatott 
beszélgetésében hozzáfűzte, 
hogy az a kerek ablak, 
amelyből kitekintenek, sok-
kal nagyobbnak látszik, 
mint az egész Föld. 

Frank Borman, az Apol-
lo—8 parancsnoka egyéb-
ként rövid időre bekapcsol-
ta az irányító rakétákat. A 
műveletnek az volt a célja, 
hogy az űrhajót elvezérel-
jék a Saturn—5 korábban 
levált harmadik fokozatá-
tól. A rakétafokozat ugyan-
is 150—300 méteres távol-
ságban követte az űrhajót 
és Borman ezt a távolságot 
biztonsági okokból nem tar-
totta kielégítőnek. 

ÉV VÉGE ELŐTT 

Korszerű termékek 
a szegedi üzemekben 

Az ú j gazdasági mechaniz-
mus első esztendeje változá-
sokat hozott a szegedi üze-
mekben is. A fokozott köve-

Túl 
a félmilliárdon 

Az űrhajósok közérzete és 
hangulata, a rádióbeszélge-
tések alapján kitűnő. Jól el-
viselték a ra j t ta l járó meg-
terhelést és elégedetten nyi-
latkoztak a hordozó rakéta 
működéséről, és űrhajó bel-
ső berendezéseiről. 

Az Apollo—8 tervek sze-
rint 110 kilométernyire kö-
zelíti meg a Holdat és tíz-
szer megkerüli. A progra-
mot lépésről lépésre ha j t -
ják végre, azaz minden na-
gyobb manőver előtt dön-
tenek arról, hogy az Apol-
lo—8-at ne irányítsak-e 
vissza a Földre. 

A feladat sikeres befeje-
zése. esetén az űrhajósok 
szerdán ismét üzembe he-
lyezik a rakétát, amely a 
Hold-kerülő pályáról a Föld 
felé indít ja őket. Erre a 
manőverre az előirányzat 
szerint szerdán reggel ke-
rülhet sor. Az űrhajó pén-
teken szállna le a Csendes-
óceánra. 

Az Apollo—8 űrhajó és 
legénysége óránként 40 000 zett politikai munka eredmé- A vitát Csápenszki István 
kilométeres sebességgel szá- nyeiről, tapasztalatairól és foglalta össze. 

Illést tartott az MSZMP 
járási bizottsága 

Tegnap, szombaton kibővf- a járás községeiben végzen-
tett ülést tartott az MSZMP dő munkáról. A beszámolót 
szegedi járási bizottsága. Az élénk és tartalmas vita kö-
ülésen részt vett és felszólalt vette. Felszólalt Váradi Lász-
Szilágyi Júlia, az MSZMP ló, a sövényházi pártszerve-
Csongrád megyei bizottságé- zetek csúcstitkára, Kovács 
nak osztályvezetője is. A ki- Jenő, az Első Szeged Járási 
bővített ülést Csápenszki Ist- Ktsz elnöke, Király József, a 
ván, a pártbizottság első tit- sándorfalvai pártszervezet 
kára nyitotta meg és terjesz- titkára, Tanács Imre, a rösz-
tette elő a tanácskozás mun- kei termelőszövetkezet elnö-
kaprogramját. ke, Simon Lajos, a fehértói 

A pártbizottsági ülésen halgazdaság vezetője, Bózsó 
Szabó Lajos, a propaganda- István, a zákányszéki terme 
és művelődésügyi osztály ve- lőszövetkezeti csoport oln'j-
zetője terjesztette elő a vég- ke és Ambrus Péter, a <us-
rehajtó bizottság beszámoló- kundorozsmai pártbizottság 
jót a tömegek körében vég- titkára. 

zervet és húskészítményt év leforgása alatt megvál-
szállított vásárlóihoz, mint toztatta munkája jellegét és 
tavaly. ezzel egy időben telephelyét, 

A félmilliárdos termelés munkamódszerét. A számok 
telmények serkentették a három termékhez fűződik: mögött nagy erőfeszítéssel, 
munkakedvet, ésszerűbb, szegedi halászléből mintegy fegyelemmel végzett mun-
jobb termelésszervezésre ösz- 80, a különféle húskészít- ka áll: a vasas szövetkezet 
tökéltek. Ezúttal három gyár ményekből 350, valamint dolgozói ú j termékként bor-
életében történt változásról gyümölcskonzervekből 1580 sócséplő gépeket, fúrógépeket 
számolunk be. vagon készült az idei szezo- és esztergapadokat, valamint 

nokban. 1968-ban ugyan nem gyümölcspréseket és külön-
gazdagodott ú j üzemrésszel a féle konzervipari berendezé-
gyár, a munkarekordot a seket készítettek, 
meglevő berendezések cétsze- Amint Biczók Gyula, a sző-
rű, jobb kihasználásával ér- vetkezet főmérnöke elmond-
te el. Persze segített a me- ta, az idei kísérleti év ta-

A szegedi konzervgyár zőgazdaság is — gyümölcs- pasztalatai alapján tervezik 
fennállása óta a legnagyobb b ő 1 — őszibarackból, szilvá- meg jövő évi programjukat, 
termelési rekorddal zárja az b ó 1 . körtéből és almából az Még több gépet fognak kő-
idéi esztendőt: a napokban átlagosnál nagyobb mennyi- szíteni; köztük a nagy hazai 
gördültek ki a gyárkapun sé® érkezett. Igaz uborkából, és külföldi érdeklődést ki-
azok a vagonok, amelyek a babból, paradicsomból vi- váltó sterilező berendezést, 
bűvös 500 millió forintos ter- s z ° n t kevesebb. Az már biz- amelynek példányai mintegy 
melési értékhatár elérését t o s - ho®y a n a g y munkához 5 millió forintot érnek; nö-
jelentették. A konzervgyár s z é ? nyereség járul. Az elő- vélik a ktsz exportját , 
hozzávetőleg 40 millió forint z e t e s számítások szerint a 
értékkel több gyümölcskon- konzervgyár 39—49 milliós 

nyereséget ér el december 
végéig. 

A jó eredmény lehetővé 
teszi, hogy a szakemberek 
pontos terveket dolgozzanak 
ki jövőre. Az elkészülő ú j A nyár közepén ú j nevet és 
gyümölcskonyha „belépésé- feladatot kapott a magfeldol-
vel" teljesen átszervezik a g°7-° vállalat, egyesült a BU-
jeleniegi termelési rendet. DALAKK Festék és Műgyan-
Amikor márciusban megkez- ta Gyárral. A kisüzem életé-
dődik a jövő évi szezon, a b en nem várt változás kö-
gyümölcskonyha gépei segít- vetkezett be, mód nyílt a fe j -
ségével úgy alakít ják a kö- lődésre. Ennek első eredmé-
rülményeket, hogy mód le- nyeként korszerűsítik a ba-
gyen a rövidített munkaidő jai úti üzemet. A BUDA-
bevezetésére, három műszak LAKK 7. számú gváregységé-
helyett a két műszakos mun- n e k főmérnökétől kapott la-
kára. 

Korróziógátló 

anyagok 

Cséplőgépek, 

présgépek 

jékoztatás szerint korrózió-
gátló anyagok készítésére al-
kalmas berendezéseket sze-
relnek föl. A jövőben szá-
mos ú j termék gyártása kez-
dődhet meg: 1969-ben hozzá-
látnak az olaífesték üzem-
rész építéséhez, ú j nagy-

Egy évvel ezelőtt a Vas- és raktárat emelnek. Az idén 
Fémipari Ktsz vezetői 55 mii- 18 millió forint termelési ér-
liós termelésről adtak szá- tékkel zárja az évet a kis-
mot közgyűlésükön; az idén üzem. de a tervek szerint 
ennek kétszeresével büszkéi- 1969-ben már 40—50 millió 
kedhetnek. Sikerült tehát a forint értékű munkát végez-
Szegedi Vas- és Fémipari nek el. 
Ktsz nagy vállalkozása, egy M I 


